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RAPORT DE ACTIVITATE PE ANUL 2009 

 
 

SERVICIUL SĂNĂTATE ANIMALĂ 
 

 

  1). Respectarea şi aplicarea programul strategic de supraveghere, profilaxie şi combatere a 

bolilor la animale, de prevenire a transmiterii de boli de la animale la om şi de protecţie a mediului. 

  Activitatea de supravegherea a stării de sănătate a efectivelor de animale şi păstrarea 

indemnităţii teritoriului judeţului faţă de bolile majore la acestea, este obiectivul de bază şi permanent al 

activităţii specifice ale Autorităţii sanitare veterinare centrale şi teritoriale. 

  Activitate are la bază Programul naţional de supraveghere, profilaxie şi combatere a bolilor la 

animale, de prevenire a transmiterii de boli de la animale la om şi de protecţie a mediului, elaborat anual prin 

Ordinul Preşedintelui Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor, cât şi prin 

norme şi programe speciale în cazul pericolului apariţiei şi evoluţiei bolilor majore. Pentru anul în curs, 

programul a fost aprobat prin Ordinul Preşedintelui ANSVSA nr.24/2009, elaborat în baza HG. 331/2009. 

  În conformitate cu aceste programe, la nivelul judeţului Bihor, anual s-a întocmit Programul 

judeţean al acţiunilor sanitare veterinare, urmărindu-se cuprinderea şi supravegherea stării de sănătate a 

tuturor efectivelor de animale din toate sectoarele de creştere. Activitatea de supravegherea a stării de 

sănătate a efectivelor de animale şi păstrarea indemnităţii teritoriului judeţului faţă de bolile majore la acestea 

a fost obiectivul de bază şi permanent al activităţii specifice ale Autorităţii sanitare veterinare centrale si 

teritoriale. 

  Prin aplicarea măsurilor de supraveghere şi control, măsurilor de biosecuritate în ferme, 

aproape că s-a reuşit menţinerea indemnităţii teritoriului faţă de bolile majore la animale, în anul 2009 
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evoluând doar unele boli cronice în general cu caracter sporadic şi de obicei în localităţile în care trenează de 

mai mulţi ani cuprinse în programe de asanare. 

 Prin programul de supraveghere în anul 2009 s-au efectuat următoarele acţiuni de depistare şi control: 

- pentru pesta porcina clasică - 4509 recoltări probe pentru examene de laborator la porcii domestici şi 

mistreţi fără a se diagnostica cazuri de boală ; 

- pentru  boala limbii albastre -3588 recoltări probe pentru examene de laborator fără cazuri de boala ; 

- pentru pseudopesta aviară -2994 recoltări probe pentru examene de laborator- fără cazuri de boală ;  

- pentru rabie s-au efectuat 57 examene de laborator- 10 cazuri de boală, 5 cazuri la vulpe în zonele Rogoz, 

Hidişel, Dobreşti, Lăzăreni, Cherechiu, Spinuş, unul la o pisică în localitatea Cuzap, unul la bursuc-Vadu 

Crişului, unul la lup-Bratca, unul la o vacă-Măgeşti, şi unul la un câine-Brusturi; 

- 83.593 tuberculinări la bovine; 

- pentru bruceloza bovina - 56.889 recoltări probe pentru examene de laborator - nici un caz de boală ; 

- pentru bruceloza la ovine -18.116 recoltări probe pentru examene de laborator - nici un caz de boală ; 

- pentru bruceloza porcină - 320 recoltări probe pentru examene de laborator – nici un caz de boală ; 

- pentru leucoza enzootică boviăa s-au efectuat 58.327 recoltări probe pentru examene de laborator fiind 

depistate 132 de cazuri noi seropozitive ; 

- pentru anemia infecţioasă ecvina s-au efectuat 15.062 recoltări probe pentru examene de laborator fiind 

depistate 159 de noi cazuri seropozitive; 

- pentru encefalita spongiformă bovină (boala vacii nebune) 63 recoltări probe pentru examene fără cazuri 

pozitive  

- pentru scrapie la ovine 32 recoltări probe pentru examene fără cazuri pozitive 

- pentru bolile albinelor 1527 recoltări probe pentru examene de laborator cu un caz de varooza; 

- pentru trichineloză 27823 examene trichineloscopice cu 11 cazuri pozitive la porcii domestici . 

 În anul 2009 cazurile de trichineloză au fost depistate în localităţile Girişu de Criş, Voivozi, Tăuteu, 

Lugaşu de Jos, Ciutelec, Tăuteu, Popeşti, Valea lui Mihai, nu s-au înregistrat cazuri de îmbolnăvire la om. 

 Dintre bolie cronice mai des intâlnite este anemia infecţioasă ecvină care în judeţ există şi trenează în 

350 de localităţi, la sfârşitul anului existând 1150 de cabaline anemopozitive. 

 Leucoza enzootică bovină evoluează sporadic, în cursul anului 2009 fiind eliminate 51 de animale 

seropozitive, la sfârşitul anului au mai rămas 65 animale seropozitive în 12 localităţi, în general cazurile noi 

apărute sunt eliminate în cursul anului prin sacrificare şi despăgubirea proprietarilor la preţul pieţei. 
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 Tuberculoza cronică bovină, cazuri pozitive în anul 2009 au mai apărut în 6 localităţi (1-2 cazuri) şi 

acestea fiind rapid eliminate, la sfârşitul anului au rămas 20 de animale dubioase la TBC în stoc urmând a fi 

retestate şi eliminate prin extracţie.  

  2). Continuarea programului strategic de eradicare a pestei porcine clasice prin vaccinarea 

de urgenţă şi vaccinările profilactice la celelalte specii. 

 Acţiunea de eradicare a pestei porcine clasice continuă şi în anul 2009 procedându-se pe lângă 

măsurile generale de biosecuritate şi la vaccinarea de necesitate în exploataţiile nonprofesionale.  

 În acest sens s-a distribuit în teren 312.237 doze de vaccin viu atenuat pentru cele două campanii de 

vaccinare şi completările lunare în exploataţiile nonprofesionale (gospodaria populaţiei) din care la finele 

anului 2009 s-au efectuat peste 310.891 vaccinari la porci. 

 În paralel s-a efectuat acţiunea de supraveghere a circulaţiei animalelor din specia porcina, 

respectarea restricţiilor de creşterea şi vânzare a porcilor cât şi supravegherea stării de sănătate a porcilor 

mistreţi. În perioada 30 ianuarie-10 februarie s-a efectuat şi vaccinarea cu momeli vaccinale a speciei mistreţi 

distribuindu-se pentru fondurile de vânătoare din judeţ 6000 de momeli vaccinale care asigura vaccinarea 

celor 2800 de mistreţi. 

 În cursul anului s-au mai efectuat 426200 de vaccinari anticărbunaoase (80.000 la bovine, 330000 la 

ovine şi caprine, 16200 la cabaline) 70.000 de vaccinari la carnasiere contra rabiei . 

 Pentru prevenirea pseudopestei aviare în sectorul gospodăriei populaţiei s-au efectuat 2.634.973 de 

vaccinări la păsări şi 1.550.000 de vaccinări în fermele crescătoare de păsări. 

  3). Controale privind normele de bunăstarea animalelor şi ale condiţiilor de biosecuritate : 

  În cursul anului 2009 s-au desfăşurat o serie de acţiuni de control privind respectarea 

condiţiilor de biosecuritate în fermele de animale şi bunăstarea animalelor de fermă, în timpul transportului şi 

sacrificării. 

Controale în ferme: 187 

Controale în trafic şi frontieră :225 

Controale în târguri de animale:127 

Controale în exploataţii familiare :58 

Controale în centre de colectare: 47 

Controale în grădini zoologice, canise, adăposturi de câini fără stăpâni, etc 15 

In aceste controale s-au aplicat 52 sancţiuni în valoare totala de 31000 RON. 
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SERVICIUL RELATŢI INTERNAŢIONALE ,IDENTIFICAREA ŞI ÎNREGISTRAREA 

ANIMALELOR 

 

 

  1. Respectarea si aplicarea Ordinului privind aprobarea Regulamentului pentru 

identificarea şi înregistrarea animalelor. 

 

 - pentru o cât mai bună coordonare, planificare şi aprovizionare cu crotaliile şi formularele necesare 

fiecărei CSVC, au fost distribuite formularele necesare pentru anul 2009, defalcat pe trimestre, conform 

planificării făcute de către medicul veterinar concesionar. 

 - au fost instruiţi medicii veterinari oficiali zonali şi medicii veterinari împuterniciţi, cu prevederile 

Ord.92/2008, privind procedura de lucru pentru certificarea numărului de bovine, ovine, caprine şi suine 

identificate şi înregistrate în BND.  

 - am planificat data depunerii dosarelor pentru decontarea activităţii I&R pe CSVZ, evitând astfel 

aglomerarea CSVC în ultimele zile şi imposibilitatea verificării eficiente a corectitudinii datelor înscrise de 

cştre medicii veterinari imputerniciţi, precum şi a verificării acestei corectitudini de către medicul veterinar 

oficial zonal, reuşind disciplinarea colegilor implicaţi în această activitate. 

 - au fost instruiţi asupra prevederilor Codului Penal cap.III, art.288 – 292 privitor la falsuri în 

înscrisuri, pentru a preveni falsificările şi modificările ilegale a paşapoartelor pentru bovine şi a F1,2,3,4, 

conform Notificării nr.133 din 27.02.2008 a ANSVSA. 

 - au fost reamintite dosarele necesare a fi existente la sediul CSVZ si CSVC privitoare la arhivarea 

activităţii I&R. 

 - CSVCA – medicii veterinari oficiali au fost instruiţi conform NS nr 2607/13.02.08 referitoare la 

implementarea în abatoare a prevederilor Ord.nr.83/2008 privind aprobarea Regulamentului pentru 

identificarea şi înregistrarea animalelor. 

 - CSVZ şi CSVC – au fost instruiţi medicii privitor la NS nr.2628 / 22.02.08 privind identificarea şi 

înregistrarea ovinelor. 

  - au fost instruiţi medicii privitor la Ord. nr.83 din 02.10.08 referitor la Programul acţiunilor de 

identificarea şi înregistrarea porcinelor, ovinelor şi caprinelor, precum şi a Programului acţiunilor de 

identificarea şi înregistrarea bovinelor. 

  - s-a prelucrat cu medicii veterinari imputerniciţi Ordinul nr. 85 din 06/10/2008, privind sistemul de 

identificare şi înregistrare a suinelor. 
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  2. Implementarea modificărilor apărute în legislaţia naţională prin transpunerea normelor 

comunitare. 

- aceasta se face prin transmiterea electronică imediată a modificărilor apărute în legislaţia 

natională prin transpunerea normelor comunitare fiecărui serviciu şi prin întocmirea, la sfârşitul 

lunii a unui P.V. de instruire sub semnatură. 

- În anul 2009 : 

o  au fost introduse în BND un număr de: 

 -35185 capete bovine 

 -117205 capete ovine 

 -6895 capete caprine 

 -128436 capete suine 

o au fost inspectate un număr de: 

 –1576 exploataţii cu bovine ,cu 4479 capete bovine, din care 55 de exploataţii au 

fost neconforme în care s-au găsit 88 bovine neidentificate din lipsa crotaliilor . 

 -280 exploataţii cu ovine, cu 15127 capete, din care 14 exploataţii au fost 

neconforme în care s-au găsit 650 capete ovine neidentificate tot din lipsa 

crotaliilor. 

 -60 exploataţii cu caprine, cu 1170capete, din care 6 exploataţii au fost neconforme 

în care s-au găsit 51 capete neidentificate. 

 -1079 exploataţii cu suine ,cu 8118 capete, din care 9 exploataţii neconforme în 

care s-au găsit 61 capete neidentificate. 

- au fost controlate un număr de:  - 57 CSV 

     - 12 CSVZ 

 - În urma controalelor efectuate la C.S.V. s-au constatat următoarele deficienţe : 

   - neconcordanţe între numărul de crotalii alocate de DSVSA şi stocul existent, motiv 

pentru care diferenţa de crotalii a fost imputată medicului veterinar concesionar; 

   - nearhivarea formularelor F1,F2,F3, care au fost alocate de DSVSA BIHOR; 

   - lipsa proceselor verbale de predare a paşapoartelor către proprietarii de animale; 

   - neidentificarea în termenul legal stabilit a tuturor animalelor datorită deficienţei în 

aprovizionarea cu crotaliile şi formularele necesare. 

 



 

 __________________________________________________________________________________________________ 

Oradea Str. Ion Bogdan nr. 37, Cod poştal 410125, Jud. Bihor 

Tel: 0259/266.141, Fax: 0259/452.872, E-mail: office-bihor@ansvsa.ro 

 

  Probleme: 

   - neasigurarea crotaliilor pentru bovine şi ovine în trimestrul I şi II al anului 2009, 

cănd sunt vânzări şi mişcări de animale; 

   - neasigurarea formularelor de mişcare F2, a formularelor F3 si F4 în trimestrul IV a 

anului 2009, a dus la imposibilitatea reactualizării efectivului de animale în BND cu cel existent în realitate. 

 

 

 

COMPARTIMENTUL PENTRU SIGURANŢA ALIMENTELOR 

 

A. Evaluarea realizării Planului cifric şi a Programului de supraveghere şi control în anul 2009. 

1. Controale efectuate 

 

Nr. 

crt. 

Sectorul Plan 

cifric 

stabilit 

Acţiuni în cadrul 

Programului de 

supraveghere şi 

control în anul 2009 

Grad de 

realizare 

(%) 

Observaţii 

1 Fabricarea pâinii, fabricarea 

prăjiturilor a produselor 

proaspete de patiserie 

600 937 156 - 

2 Fabricarea produselor de morărit 75 157 209 - 

3 Fabricarea biscuiţilor şi 

pişcoturilor, fabricarea 

prăjiturilor şi a produselor 

conservate de patiserie   

12 33 275 - 

4 Fabricarea amidonului sş a 

produselor din amidon 
0 0 0 - 

5 Prelucrarea sş conservarea 

fructelor şi legumelor 
26 54 207 - 
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Nr. 

crt. 

Sectorul Plan 

cifric 

stabilit 

Acţiuni în cadrul 

Programului de 

supraveghere şi 

control în anul 2009 

Grad de 

realizare 

(%) 

Observaţii 

6 Fabricarea sucurilor de fructe şi 

legume 
8 2 25 - 

7 Fabricarea uleiurilor şi 

grăsimilor vegetale 
2 1 50 - 

8 Fabricarea margarinei şi a altor 

produse comestibile similare 
0 0 0 - 

9 Prelucrarea şi conservarea 

cartofilor 
0 0 0 - 

10 Fabricarea zaharului 3 3 100 - 

11 Fabricarea produselor din cacao 

a ciocolatei şi a produselor 

zaharoase 

25 24 96 - 

12 Fabricarea macaroanelor tăiţeilor 

cuş cuşului şi a altor produse 

făinoase similare 

16 27 168 - 

13 Prelucrarea ceaiului sş a cafelei 45 154 342 - 

14 Fabricarea condimentelor 20 16 80 - 

15 Fabricarea altor produse 

alimentare 
26 52 200 - 

16 Fabricarea băuturilor alcoolice 

distilate şi a alcoolului etilic de 

fermentaţie 

3 47 1567 - 

17 Fabricarea vinurilor din struguri 2 3 150 - 

18 Fabricarea cidrului şi a vinului 

din fructe 
0 0 0 - 

19 Fabricarea altor băuturi 0 0 0 - 
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Nr. 

crt. 

Sectorul Plan 

cifric 

stabilit 

Acţiuni în cadrul 

Programului de 

supraveghere şi 

control în anul 2009 

Grad de 

realizare 

(%) 

Observaţii 

nedistilate, obţinute prin 

fermentare 

20 Fabricarea berii 3 1 33 - 

21 Fabricarea malţului 0 0 0 - 

22 Fabricarea îngheţatei de origine 

vegetală 
0 0 0 - 

23 Producţia de băuturi răcoritoare 

nealcoolice, producţia de ape 

minerale, ape de izvor şi alte ape 

îmbuteliate  

26 92 354 - 

24 Depozite de seminţe de consum 40 79 197 - 

25 Depozite de legume şi fructe 30 49 163 - 

26 Depozite de alte produse 

alimentare 
70 109 156 - 

27 Comerţ cu ridicata 182 608 334 - 

28 Comerţ cu amănuntul exclusiv 

supermarketuri/ hipermarketuri 
140 487 348 - 

29 Supermarket/hipermarket 35 100 286 - 

30 Restaurante 3 1 33 - 

31 Baruri 75 829 1105 - 

32 Cantine şi alte unitati de 

preparare a hranei (catering) 
3 1 33 - 

33 Unităţi de imbuteliere, ambalare 7 25 357 - 

34 Fabrici nutreţuri combinate 1 0 0 - 

35 Unităţi de procesare soia (fabrici 

de procesare carne) 
2 0 0 - 
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Nr. 

crt. 

Sectorul Plan 

cifric 

stabilit 

Acţiuni în cadrul 

Programului de 

supraveghere şi 

control în anul 2009 

Grad de 

realizare 

(%) 

Observaţii 

TOTAL 1480 3891 262  

 

2. Probe prelevate 

 

Probe prelevate Plan 

cifric 

stabilit 

Acţiuni în cadrul 

Programului de 

supraveghere şi 

control în anul 2009 

Grad de 

realizare 

(%) 

Observatii 

Teste de sanitaţie 30 27 90  

Criterii microbiologice 90 62 69  

Contaminanţi 150 129 86  

Aditivi 19 12 63  

Reziduuri pesticide 12 8 66  

Contaminare radioactivă 12 9 75  

Tratare radiatii ionizante 2 0 0  

OMG 8 2 25  

Melamina 21 15 71  

Alergeni 10 4 40  

TOTAL 354 268 75  

 

B. Participări la cursuri de instruire (inclusiv TAIEX). 

  1. Instruire proiect MAKIS: „Modernizarea sistemului de cunoaştere şi informare în 

agricultură”-  USAMVB Timisşara 16 - 27.02.2009 – 1 inspector 

                                  06 - 17.04.2009 – 1 inspector 
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                                  01 - 11.09.2009 – 2 inspectori  

  2. Instruire TAIEX  Bucureşti: „Aspecte practice privind controlul oficial al etichetării, -

alimente noi, menţiuni de sănătate şi nutriţionale, OMG. 17-18.09.2009 -1 inspector 

  3. Instruire TAIEX  Bucureşti: „Aspecte privind gestionarea crizelor ân domeniul alimentelor. 

    08.12.2009 -1 inspector 

  4. Instruire TAIEX  Bucureşti: „Auditarea activităţii Autorităţilor competente privind 

controlul oficial al alimentelor – 15.12.2009 – 1 inspector . 

C. Instruiri, întâlniri cu agenţii economici. 

Nu s-au realizat. 

D. Sistemul Rapid de Alertă pentru Alimente şi Furaje (SRAAF) 

Judeţ Bihor  Numar 

Notificări de piaţa initiate (originale) Notificări de alertă 2 

 Notificări informative 3 

 Total 5 

Notificări de informatţi adiţionale (în 

care a fost implicat judeţul/ municipiul 

Bucureşti) 

Notificări de alertă 

225 

 Notificări informative 86 

 Total 311 

 

E. Alte activităţi: 

  Participări la misiuni de evaluare din partea experţilor Uniunii Europene 

    Nu s-au realizat. 

 

1. Altele 

1. S-au realizat controale tematice în conformitate cu Nota de Serviciu ANSVSA nr. 

3274/21.05.2009, referitor la reziduurile de pesticide, nitriţi şi nitraţi în legume şi fructe. 

2. S-au realizat controale tematice în conformitate cu Nota de Serviciu ANSVSA nr. 

3275/21.05.2009, referitor la prezenţa colorantului neautorizat Orange II în şofran. 

3. S-au realizat controale tematice în conformitate cu Nota de Serviciu ANSVSA nr. 

3276/28.05.2009, referitor la trasabilitatea sării din ţări terţe. 



 

 __________________________________________________________________________________________________ 

Oradea Str. Ion Bogdan nr. 37, Cod poştal 410125, Jud. Bihor 

Tel: 0259/266.141, Fax: 0259/452.872, E-mail: office-bihor@ansvsa.ro 

 

4. S-au realizat controale tematice comune în conformitate cu Nota de Serviciu ANSVSA nr. 

3318/06.07.2009, referitor la respectarea condiţiilor sanitare veterinare şi pentru siguranţa 

alimentelor în supermarketuri şi hypermarketuri. 

5. S-au realizat controale tematice comune în conformitate cu Nota de Serviciu ANSVSA nr. 

3331/03.08.2009, referitor la controale în taberele de copii în perioada estivală. 

6. S-au realizat controale tematice comune în conformitate cu Nota de Serviciu ANSVSA nr. 

3332/05.08.2009, referitor la respectarea condiţiilor sanitare veterinare şi pentru siguranţa 

alimentelor în incinta unităţilor din staţiile de distributie a carburanţilor. 

7. S-au realizat controale tematice comune în conformitate cu Nota de Serviciu ANSVSA nr. 

3335/10.08.2009, referitor la respectarea condiţiilor sanitare veterinare şi pentru siguranţa 

alimentelor în unităţile de catering. 

8. S-au realizat controale tematice comune în conformitate cu Nota de Serviciu ANSVSA nr. 

3373/15.09.2009, nr. 3388/02.10.2009 referitor la respectarea condiţiilor sanitare 

veterinare şi pentru siguranţa alimentelor în creşe, grădiniţe, cantine. 

9. S-au realizat controale tematice în conformitate cu Nota de Serviciu ANSVSA nr. 

3369/16.09.2009 referitor la respectarea condiţiilor sanitare veterinare şi pentru siguranţa 

alimentelor în depozitele de alimente de origine animala şi non animală. 

10. S-au realizat controale tematice comune în conformitate cu Nota de Serviciu ANSVSA nr. 

3433/27.11.2009 referitor la respectarea condiţiilor sanitare veterinare şi pentru siguranţa 

alimentelor în perioada sărbătorilor de iarna. 

11. Participarea activă la măsurile de prevenire a contaminării cu virusul gripal porcin 

AH1N1, asigurând permanenţa în cadrul Celulei de Criza si a SRAAF. 

12. Colaborare cu structurile teritoriale judeţene prin controale comune şi raportări periodice. 

F. Deplasări externe:  

  Nu s-au realizat. 

G. Dificultăţi 

  Nu s-au întâmpinat. 

 

 

SERVICIUL IGIENA VETERINARĂ ŞI EPIDEMIOLOGIE 
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  Activitatea de supraveghere, inspecţie şi control sanitar veterinar în sectorul de igienă şi 

sănătate publică veterinară din cadrul Direcţiei Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor Bihor, se 

realizează în baza Ordonanţei Guvernului nr.42/2004 privind organizarea activităţii sanitar-veterinare şi 

pentru siguranţa alimentelor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr.215/2004, cu modificările şi 

completările ulterioare, precum şi a Ordinelor, Ordonanţelor de urgenţă, notelor de serviciu şi adreselor 

emise de – Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor– BUCURESTI. 

  La nivelul Direcţiei Sanitare Veterinare si pentru Siguranţa Alimentelor Bihor activitatea de 

inspecţie, supraveghere şi control sanitar veterinar se desfăşoară prin Serviciul de Igienă şi Sănătate Publică 

Veterinară în prezent Serviciul de Igienă Veterinară şi Epidemiologie, iar în cadrul judeţului, prin cele 8 

Circumscripţii sanitare veterinare pentru Siguranţa Alimentelor, la care se adaugă şi activitatea celor 8 medici 

veterinari şi 5 cadre medii, încadrate conform Ordinului A.N.S.V.S.A. Nr.64/2007 modificat prin Ordinul 

ANSVSA nr.112/2008 care îşi desfăşoară activitatea în general, la nivelul unităţilor de procesare, prelucrare, 

depozitare produse de origine animală, pentru care au fost încadraţi. 

  În cadrul Serviciului de Igienă şi Sănătate Publică Veterinară din D.S.V.S.A. BIHOR, se 

urmăreşte realizarea Programului de supraveghere, profilaxie şi control, de supraveghere a unităţilor care 

produc, prelucrează, depozitează şi valorifică produse de origine animală, modul de aplicare a legislaţiei  

veterinare în vigoare pentru aceste unităţi, verificarea, înregistrarea şi transmiterea în timp util a 

documentaţiilor în vederea autorizării sanitare veterinare a obiectivelor de interes sanitar veterinar conform 

procedurii de autorizare  a funcţionării comercianţilor stabilite prin Ordinul A.N.S.V.S.A. Nr.93/2008, 

respectiv înregistrarea conform Ordinului A.N.S.V.S.A. Nr.111/2008 modificat şi aprobat cu Ordinul 

ANSVSA nr.13/2009, precum şi monitorizarea schimburilor intracomunitare de produse de origine animală 

şi importul-exportul de produse de origine animală cu ţări terţe. 

  În ceea ce priveşte realizarea Programului de supraveghere sanitară veterinară prin inspecţii a 

unităţilor care produc, prelucrează, depozitează şi valorifică produse de origine animală, acesta a fost realizat 

în totalitate. 

  În cursul anului 2009, au fost examinate în vederea diagnosticării trichinelozei, un număr de 

27823 capete porcine sacrificate în  abatoare autorizate şi gospodăriile populaţiei, fiind înregistrate 9 cazuri 

pozitive de trichineloza la porcul domestic şi 577 capete mistreţi fiind înregistrate 2 cazuri pozitive. Nu au 

fost înregistrate cazuri de îmbolnăvire la om. 

  Menţionăm că în cursul anului 2009, pe teritoriul judeţului BIHOR, nu au fost înregistrate 

episoade de toxiinfecţii alimentare la om. 
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  Serviciul de Igienă şi Sănătate Publică Veterinară a iniţiat în cursul anului 2009 trei alerte din 

care una notificare alertă şi două notificări informative şi a luat parte la 12 alerte, din care a iniţiat o alertă 

europeană pentru paraztoză la peşte. 

  În ceea ce priveşte monitorizarea activă a E.S.B., în anul – 2009, au fost examinate prin teste 

rapide un număr de 36 probe de la bovine şi 211 probe cervidee, probele au fost examinate în  Laboratorul 

Sanitar Veterinar Oradea – specializat în EST toate probele fiind negative; de asemenea, un număr de 31 

probe de la bovine şi 7 de la cervidee au fost examinate şi prin metoda HISTO, toate probele fiind negative. 

Pentru B – 160, au fost recoltate şi examinate prin metoda HISTO un număr de 56 probe care au fost 

examinate în Laboratorul Sanitar Veterinar Oradea, toate probele fiind negative. 

  În cadrul activităţii de inspecţie şi control sanitar veterinar în unităţile de producţie, prelucrare, 

depozitare şi comercializare produse de origine animală şi pieţele agroalimentare inspectorii de specialitate 

din cadrul Direcţiei Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor Bihor, împreună cu medicii 

veterinari de la Circumscripţiile Sanitare veterinare pentru siguranţa alimentelor, au efectuat, un număr de 

5216 controale, verificând modul de respectare a legislaţiei sanitare veterinare în vigoare cu privire la 

circulaţia şi manipularea produselor de origine animală, modul de afluire al animalelor în abatoare, actele 

însoţitoare, modul de respectare a fluxului tehnologic, condiţiile de depozitare a produselor de origine 

animală indigene, precum şi a celor provenite din import, asigurarea lanţului frig, starea de igienă a spaţiilor 

de producţie şi depozitare, igiena echipamentului de protecţie şi starea de igienă şi sănătate a personalului 

care lucrează în aceste unităţi. 

  Au fost intensificate controalele în unităţile de procesare carne, fabrici preparate din carne, 

unităţi de colectare şi prelucrare a laptelui, carmangerii, precum şi în unitatile de alimentatie publica in care 

au fost organizate mese festive cu ocazia sarbatorilor de iarna, în scopul prevenirii apariţiei unor situaţii cu 

implicaţii sociale imprevizibile datorate producerii, prelucrării, depozitării, transportului şi valorificării 

produselor de origine animală în alte condiţii decât cele stabilite prin Normele sanitare veterinare în vigoare 

şi pentru prevenirea apariţiei de toxiinfecţii alimentare. 

  Pentru abaterile de la normele sanitare veterinare în vigoare constatate în teritoriu, în cursul 

anului 2009, au fost aplicate un număr de 272 sancţiuni contravenţionale în valoare de 295350 lei conform 

proceselor verbale încheiate de inspectorii de specialitate din cadrul D.S.V.S.A. Bihor şi medicii veterinari de 

la C.S.V.S.A., precum si un numar de 165 avertismente. 

  Conform procedurilor de autorizare a funcţionării comercianţilor stabilite prin Ordinul 

A.N.S.V.S.A. Nr.93/2008, în cursul anului 2009, au fost emise un număr de 7 autorizaţii sanitare veterinare 

condiţionate din care 2 pentru unităţi de procesare lapte, două pentru depozite frigorifice, două pentru centru 
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ambalare ouă, una pentru centru colectare lapte materie primă şi 213 noi autorizaţii sanitare veterinare de 

funcţionare pentru mijloace de transport produse de origine animală şi au fost vizate un număr de 348 

autorizaţii sanitare veterinare de transport produse de origine animală, iar conform Ordinului A.N.S.V.S.A. 

nr.111/2008 modifiat şi completat cu Ord.ANSVSA nr.13/2009, au fost înregistrate un număr de  1635 

unităţi de vânzare cu amănuntul şi un număr de 272 mici producători privind vânzarea directă a produselor 

primare.  Tot în cursul  anului 2009, au fost retrase ca urmare a încetării activităţii sau schimbării profilului 

de activitate, un număr de 118 autorizaţii/documente de înregistrare sanitare veterinare de funcţionare pentru 

unităţi de producţie, prelucrare, depozitare şi comercializare produse de origine animală. 

  De asemenea, în cursul anului 2009, au fost emise un număr de 38 ordonanţe privind 

interzicerea desfăşurării activităţii, după cum urmează: 

- 4 Abatoare: 

    SC”TOTO FLOR COM” SRL ORADEA,P.Lucru Loc. Mădăras nr.342 

             SC  PRODALIMENT SA SALONTA 

    SC ABRUMAR SRL SANTANDREI 

    SC NUTRIENTUL SA PALOTA P.lucru Oradea, str.Cazaban 134 

- 4 unitaţi procesare carne –  

   SC”TOTO FLOR COM” SRL ORADEA,P.Lucru Loc. Mădăras nr.342 

   SC DISTINCT COMIMPEX SRL ORADEA 

   SC COLUMBIA ROMIMPEX SRL ORADEA 

   SC PRODALIMENT SA SALONTA 

- 1 Unitate procesare lapte 

   SC BIOLACT BIHOR SRL PALEU 

-3 depozite alimentare cu regim termic  

    SC KUKORI SRL ORADEA 

    SC GALIRA IMPEX SRL Salonta, 

    SC AMOCOM PRODCOM SA ORADEA, punct lucru Hidiselu de Sus 

-6 depozite alimentare, 

     SC METANIRA COM SRL Oradea 

     SC THEODORA QUELE LINE SRL Oradea, str.Dâmboviţei nr.29; 

     SC RUBIN KING SRL Oradea, str.Lugojului nr.3; 

     SC FABIANO EXIM SRL Oradea, str.Cardinal Iuliu Hossu nr.37. 

     SC WEST PALACE SRL ORADEA 
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     SC CREDITEX SRL TAMASEU 

- 4 CARMANGERII  

   SC B&G PRODSERV SRL ORADEA, str.Erofte Grigore nr.16 

   SC ROMTIN SRL TINĂUD nr.64; 

   SC DORFINE COM SRL ORADEA 

   SC SELGROS CASH & CARRY ROMANIA SRL - ORADEA 

- 7  MACELARII 

    GAVRAŞ FLORIN MARIUS– pers.fizică –Oradea, str.Liliacului nr.D21 

    SC ANA IOANA SRL ORADEA, B-dul.Dacia nr.54; 

    GYONGYOSI PARASCHIVA- pers.fizică Oradea, Piaţa Cetăţii nr.4 

    GAVRAS FLORIAN – Pers.Fizica ORADEA 

    SC BAL FARMAVET SRL SACUENI 

    SC N&S PRODEX SRL SALONTA 

    SC MALEX MARKET SRL ORADEA 

- 4 CENTRE COLECTARE LAPTE 

     SC FRIESLAND ROMANIA SA – C.C.L. TAUT 

     SC FRIESLAND ROMANIA SA – C.C.L. SALDABAGIU MIC 

     SC FRIESLAND ROMANIA SA – C.C.L. RAPA 

     SC FRIESLAND ROMANIA SA – C.C.L. HUSASAU DE TINCA    

- 3  SUPERMARKET  

     SC DEGAL IMPEX SRL Salonta. 

     SC TREI G RETAIL SRL Oradea, str.Dâmboviţei nr.2. 

     SC PIC S.A. P. lucru Oradea 

-  1 Centru colectare peşte  aparţinând de SC NIKITA STUDIO SRL –  Săldăbagiu de Munte- Ferma 

9. 

 -  1 Magazin desfacere peşte aparţinând de SC COOL STAR SRL Oradea, str.Nicolae Bolcaş nr.8. 

  În urma expertizării sanitare veterinare a produselor de origine animală prin examene de 

laborator – în unităţi de producţie, prelucrare, depozitare şi comercializare a produselor de origine animală, în 

cursul anului 2009, au fost confiscate ca fiind improprii pentru consum uman, următoarele produse: 

 

    -carne ongulate domestice= 45,3 tone în valoare de 179400 lei; 

    -carne pasăre = 59,6 tone, în valoare de 238400 lei. 



 

 __________________________________________________________________________________________________ 

Oradea Str. Ion Bogdan nr. 37, Cod poştal 410125, Jud. Bihor 

Tel: 0259/266.141, Fax: 0259/452.872, E-mail: office-bihor@ansvsa.ro 

 

    -carne vânat = 0,2 to, în valoare de 800 lei; 

    -produse din carne = 0,3 to, în valoare de 1800 lei; 

    -produse lactate = 2,2 to, în valoare de 14000 lei; 

    -peşte = 0,25 to, în valoare de 3750 lei; 

 

  În ceea ce priveşte schimbul intracomunitar de produse de origine animală, se urmăreşte dacă 

produsele corespund din punct de vedere calitativ, dacă se încadrează în parametrii stabiliţi prin Normele 

sanitare veterinare în vigoare, modul de depozitare, prelevarea de probe pentru efectuarea examenelor de 

laborator şi respectarea de către operatorii economici a locurilor de depozitare înscrise în actele însoţitoare a 

produselor de origine animală, prin informarea Circumscripţiilor sanitare veterinare pentru siguranţa 

alimentelor în raza cărora se găsesc unităţile de depozitare, precum şi confirmarea de către medicii veterinari 

din aceste unităţi a derulării schimburilor intracomunitare, respectiv a importurilor-exporturilor de produse de 

origine animală cu ţări terţe. 

  În cursul anului 2009, Serviciul Igienă şi Sănătate Publică Veterinară a efectuat instruiri 

lunare- în cascadă- cu medicii veterinari de la Circumscripţiile sanitare veterinare şi trimestrial cu operatorii 

economici de industrie alimentară. 

  Personalul din cadrul SISPV, a participat la instruirile organizate de ANSVSA, precum şi la o 

instruire proiect MAKIS la USAMVB Timişoara şi la o instruire la Covasna în domeniile carne, lapte, peşte 

proiect comun Olanda-Romania. 

 

 

 

 

 

SERVICIULUI DE INSPECŢII ŞI CONTROL 

 

 

  In baza Programului Cadru de Inspectţe si Control pentru anul 2009, program aprobat de 

conducerea A.N.S.V.S.A., în cursul anului 2009 inspectorii din cadrul Serviciului de Inspecţii şi Control al 

D.S.V.S.A. Bihor au efectuat controale care au urmărit respectarea legislaţiei sanitare veterinare şi pentru 

siguranţa alimentelor în domeniul igienei şi sănătăţii publice veterinare, a sănătăţii animalelor şi în domeniul 

siguranţei alimentelor de origine non-animală. 
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  I . În domeniul Igienei şi Sănătăţii Publice Veterinare au fost efectuate acţiuni de inspecţie 

şi control la unităţile de procesare, depozitare şi desfacere a produselor alimentare de origine animală, fiind 

vizate în special unităţile autorizate în baza ordinului A.N.S.V.S.A. nr. 93/2008, dar şi unităţile înregistrate 

sanitar veterinar conform Ord. A.N.S.V.S.A. nr.111/2008. În acest sens au fost efectuate atât acţiuni 

complexe care au urmărit modul cum sunt respectate condiţiile de funcţionare şi autorizare, precum şi acţiuni 

tematice care au urmărit respectarea legislaţiei sanitare veterinare şi pentru siguranţa alimentelor privind 

producerea, depozitarea şi comercializarea produselor alimentare de origine animală. 

 In urma controalelor efectuate au fost constatate urmatoarele deficienţe: 

- manipularea produselor alimentare fără respectarea normelor sanitare veterinare şi pentru 

siguranţa alimentelor; 

- depozitarea produselor alimentare în condiţii necorespunzatoare; 

- comercializarea produselor alimentare de origine animală în spaţii neautorizate/neînregistrate 

sanitar veterinar; 

- întreţinerea în condiţii necorespunzatoare de igiena a spaţiilor de producţie şi depozitare; 

- etichetarea necorespunzatoare a produselor alimentare de origine animală; 

- neefectuarea lucrărilor periodice de dezinfecţie, deziinsecţie şi deratizare; 

- neasigurarea echipamentului de protecţie corespunzator; 

- admiterea la vânzare de către administraţia pieţelor şi halelor a produselor alimentare necontrolate 

sanitar veterinar; 

  În cursul anului 2009 au fost realizate un număr de 212 controale, iar pentru deficienţele 

constatate au fost aplicate 59 de amenzi contravenţionale în valoare totală de 78.300 lei. De asemenea au fost 

emise 2 Ordonanţe de Suspendare a activităţii şi a fost confiscată cantitatea de 29,2 tone carne şi produse din 

carne în valoare aproximativă de 350.400 lei. 

  II. În domeniul sănătăţii animalelor au fost efectuate controale în fermele de creştere a 

animalelor. În aceste unităţi au fost efectuate controale complexe care au vizat verificarea respectării 

condiţiilor de funcţionare cât şi controale tematice care au urmărit respectarea condiţiilor de biosecuritate, 

identificarea şi inregistrarea animalelor şi respectarea condiţiilor de bunăstare. 

  Au fost efectuate controale şi în exploataţiile non-profesionale de animale, în târgurile de 

animale, în fabricile de nutreţuri pentru animale şi în unităţile care comercializează produse medicinale de uz 

veterinar. De asemenea a fost verificată activitatea medicilor veterinari privind modul de realizare al 

acţiunilor sanitare veterinare din Programul strategic pe anul 2009 inclusiv identificarea şi inregistrarea  
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animalelor. Totodată a fost verificată şi activitatea medicilor veterinari de liberă practică din cadrul 

cabinetelor sanitare veterinare . 

  În urma acţiunilor de inspecţie şi control realizate au fost constatate următoarele deficienţe : 

- nerespectarea normelor sanitare veterinare privind ecarisarea teritoriului. 

- neefectuarea acţiunilor prevăzute în programul strategic de către medicii veterinari concesionari. 

- comercializarea produselor medicinale care au remanenţă în organismul animalelor de interes 

economic fără reţetă eliberată de medicul veterinar în condiţiile legii. 

- intocmirea necorespunzătoare a evidenţelor sanitare veterinare . 

- nerespectarea normelor de bunăstare a animalelor în exploataţiile profesionale şi non-

profesionale. 

- Vânzarea, respectiv cumpărarea de animale fără documentele prevăzute de legislaţia în vigoare . 

  Împreuna cu reprezentanţii I.P.J. Bihor au fost organizate controale în trafic care au urmărit 

respectarea normelor sanitare veterinare privind transportul animalelor. Astfel au fost constatate următoarele 

deficienţe : 

- transportul animalelor cu mijloace auto neautorizate sanitar veterinar . 

- transportul animalelor fără certificate sanitare veterinare şi documente de mişcare . 

- nerespectarea normelor sanitare vetrinare privind bunăstarea animalelor în timpul transportului . 

  În cursul anului 2009 au fost efectuate un număr de 338 acţiuni de inspecţie şi control, iar 

pentru deficienţele constatate au fost aplicate 26 amenzi contravenţionale în valoare totală de 67 900 lei. De 

asemenea în baza HG 331/2009 au fost confiscaţi 35 capete porci vii care au fost ucişi şi dirijaţi spre 

neutralizare la SC. PROTAN SA Bucureşti. 

 

  III . În domeniul siguranţei alimentelor de origine non animală, prin personalul Serviciului 

de Inspecţie şi Control au fost verificate unităţile de procesare, depozitare şi comercializare a produselor 

alimentare de origine non-animală . În urma acţiunilor efectuate au fost constatate următoarele deficienţe : 

- nerespectare normelor sanitare veterinare pentru siguranţa alimentelor privind depozitarea 

produselor alimentare . 

- nerespectarea normelor de igiena în spaţiile de producţie şi depozitare . 

- manipularea produselor alimentare de origine non-animală fără respectarea normelor sanitare 

veterinare şi pentru siguranţa alimentelor. 

- Comercializarea produselor alimentare de origine non-animală în spaţii neînregistrate sanitar 

veterinar. 
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- Neimplementarea şi nerespectarea principiilor HACCP. 

  În acest sector de activitate au fost efectuate un numar de 222 controale, iar pentru deficienţele 

constatate au fost aplicate un număr de 59 amenzi contravenţionale în valoare totală de 156.000 lei. 

 

 

COMPARTIMENTUL FINANCIAR-CONTABIL 

 

 

  Ca urmare a aprobării bugetului de către A.N.S.V.S.A s-au realizat următoarele: 

   - în urma solicitărilor lunare, au fost primite alocaţiile bugetare respectându-se 

condiţiile impuse pentru plata acestora; 

   - având în vedere fundamentările necesare pentru realizarea obiectivului investiţiei în 

continuare „ Modernizare şi amenajare spaţii laboratoare şi birouri administrative”, s-a realizat în proporţie 

de 71,15% din acest obiectiv, reprezentând 3.184.200 lei, din total valoare de 4.475.235 lei; 

   - au fost întocmite situaţiile financiare anuale pentru anul 2008 şi situaţiile financiare 

trimestriale ale anului 2009 care au fost transmise A.N.S.V.S.A.; 

   - a fost întocmit şi realizat Programul achiziţiilor publice pe anul 2010; 

   - a fost definitivat inventarul mijloacelor fixe şi a obiectelor de inventar, pentru anul 

2009. 

   - valoarea veniturilor realizate şi încasate în anul 2009 a fost în sumă de 607.453 lei, 

acestea fiind utilizate atât pentru plata salariilor personalului încadrat în baza ordinelor nr.64/2007 şi 

113/2008, respectiv O.G.nr.42/2004, cât şi pentru plata facturilor de utilităţi ale instituţiei; 

 

   - cu privire la activitatea de prestări servicii a medicilor concesionari, în baza 

programului strategic, menţionăm că acestea au fost decontate inclusiv luna octombrie 2009 şi în procent de 

40% din luna noiembrie 2009; 

 

 

Activitatea LSVJ Bihor în sectorul sănătăţii animale 
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  O bună parte dintre examenele efectuate în laborator în domeniul sănătăţii animale au fost 

arătate in cadrul activităţii Serviciului Sănătate Animală ,mai ales cele de supraveghere stabilite prin 

programul strategic. 

  Dar, analizând activitatea specifică de laborator din anul 2009, raportată pe secţii reis 

următoarele: 

-examene anatomopatologice-2796; 

-au fost examinate bacteriologic 8.570 probe/51.634 analize; 

- pentru boli zoonotice au fost examinate 4.049 probe/24.294 analize; 

-examene virusologice totale 86.398 din care: -biologie virală 830 examene; 

        -serologie virală 85568 analize; 

-examene serologice totale pentru boli bacteriene-82039 probe; 

- examene histopatologice totale 483 probe /3113 analize; 

-examene pentru supravegherea encefalopatiilor spongiforme 340 probe/531 analize; 

-examene parazitologice totale 13841 probe; 

-pentru alte boli parazitare transmisibile 5695 probe cu 11380 analize; 

-examene în directia ecopatologiei şi protecţiei mediului înconjurator 452 probe cu 4818 analize. 

  În această perioadă s-au efectuat examene pe mai multe probe interlaborator care au fost 

efectuate şi interpretate corespunzator. 
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D A R E   DE   S E A M Ă 

asupra activităţii de laborator pe linia expertizei produselor de origine animală si nonanimala desfăşurată 

pe anul 2009 

 

  La nivelul compartimentului de siguranţa alimentelor au fost primite un număr de 6836 probe 

din care :- 6648 probe contol alimente şi – 188 probe contol furaje, defalcate astfel : 

Fizico-chimic au fost analizate 792 probe în programul de supraveghere sanitar veterinară (din care 5 

probe au fost neconforme), la aceste probe s-au efectuat 2174 analize (din care 11 analize au fost 

neconforme) şi 764 probe în programul de autocontrol (din care 5 probe au fost neconforme), la aceste 

probe s-au efectuat 1528 de analize (din care 7 analize au fost neconforme ). 

Microbiologic au fost examinateîin programul de supraveghere sanitar veterinară un număr de 1820 

probe, efectuându-se 4087 analize, au fost găsite 33 de parametii neconformi, iar în programul de 

autocontrol au fost examinate un număr de 3645 probe, efectuându-se 5960 analize, au fost găsite - 61 de 

parametii neconformi . 

Radiaţii au fost analizate 113 probe în programul de supraveghere sanitar veterinară şi o probă în 

programul de autocontrol . 

Furaje au fost analizate 32 probe în programul de supraveghere sanitar veterinară (din care 10 probe 

examinate fizico-chimic, 28 probe examinate microbiologic şi 8 probe micologic/micotoxicologic) şi 156 

probe în programul de autocontrol (din care 93 probe examinate fizico-chimic, 71 probe examinate 

microbiologic, 19 probe micologic/micotoxicologic şi 73 identificare microscopică a constituienţilor de 

origine animală). 
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